



ORZEŁ BIAŁY

Pismo Akademickie KPN 23XII 1988 Warszawa

NR.10

Szczęśliwych i Wesołych Świąt

oraz Nowego Roku 1989 JUŻ BEZ

KOMUNIZMU życzy redakcja



Młodzi po 43 latach

Jedno z kluczowych pytań jakie należałoby aktualnie postawić, to pytanie o młodzież po 43 latach komunistycznych rządów. Jak wygląda współczesne, najmłodsze pokolenie młodzieży? Czym się kieruje w swoim działaniu? Jakie cele sobie stawia? Nikt chyba nie zaprzeczy, iż są to ważne pytania. Od młodzieży zależy bowiem przyszłość tego kraju, zwanego PRL. Młodzież jest głównym czynnikiem przyszłość tę kształtującym.

Stosunek młodzieży /i nie tylko/ do rzeczywistości wynika z przyjęcia pewnych postaw. Te zaś opierają się na określonych wzorcach i systemach wartości. Systemy wartości 20-letnich i niżej, oddziela wyraźna granica od poprzednich pokoleń, a dominującą ich cechą jest radykalizm determinujący działania młodych. Skąd się ów radykalizm bierze? Przyczyn jest wiele, ale najważniejsze są dwie: jest coraz gorzej a młodzi ludzie nie dźwigają obciążeń i kompleksów, którymi obarczeni są ich starsi koledzy. Nie dotknęło ich doświadczenie stanu wojennego, dla reszty będące negatywnym przeżyciem generacyjnym. Jeżeli weźmie się pod uwagę fakt, że młodzież wyrosła w stanie permanentnego i pogłębiającego się kryzysu, bezprawia oraz kompromitacji kolejnych reform i odnow lansowanych przez komunistów, to w zasadzie nie ma się czemu dziwić. Poniekąd dostrzegli to towarzysze z PZPR, dając temu wyraz w represjach, które coraz częściej zwracają

siają się przeciwko młodzieży. Sęk w tym, że młodzież coraz mniej się boi, a reprasje podbijają jedynie poprzeczkę jej radykalizmu. Warto tutaj nadmienić, że chociaż wpływ Kościoła i religii katolickiej jest nadal ogromny, powoli młodzi ludzie przestają być przebaczącymi chrześcijanami. Tęrazniejsza młodzież nie uznaje już ugod, ustępstw, kompromisów i innych póśrodków jako drogi do rozwiązania swych problemów, a za kilka lat być może w ogóle nie będzie chciała rozmawiać, lecz jedynie zobaczyć jak bardzo czerwony jest kolor krwi komunistów. Nie wiadomo jak za 3-4 lata zachowa się młody człowiek, który dziś rozpoczyna naukę w szkole średniej.

Charakterystyczne dla młodzieży jest także jej przyspieszone dojrzewanie polityczne. Nierzadko zdarza się teraz, iż uczeń pierwszej, drugiej klasy szkoły średniej ma więcej wiadomości i bardziej wykrystalizowane poglądy niż jego kolega student. Młodzież zmierza do do zrealizowania się nie tylko poprzez działanie w strukturach Solidarności, ale coraz liczniej wstępuje w szeregi partii politycznych. Kilka lat temu nie do pomyślenia było, ażeby w jednym liceum działały obok siebie struktury Solidarności, KPN, PPS, WłP, SW o łącznej liczbie członków i sympatyków równej ponad połowie uczniów szkoły. Nie jest to jeszcze zjawisko powszechne. Widać dopiero pierwsze symptomy wzmożonej aktywności młodzieży. Sądzą jednak, że

cd.



→ cd. ze str. 1

w stosunkowo szybkim czasie aktywność ta objęła swym zasięgiem zarówno licea, jak i technika, i szkoły zawodowe. Proces aktywizacji przyspiesza z jednej strony wpływ różnych niezależnych organizacji kulturalnych czy społecznych, jak POK, NRH, a z drugiej - coraz bardziej powszechna samoedukacja.

Warto wreszcie zwrócić uwagę na postępującą radykalizację połączoną z aktywizacją środowisk młodzieżowych. Z dnia na dzień zwiększają się niezależne struktury młodzieżowe, zmniejsza

się liczba niezdecydowanych i wahających się.

Zbliżający się rok wykaże na ile zdeterminowana i dojrzała jest polska młodzież, na ile będzie umiała wywalczyć swoją Polskę.

Leopold Ostryński

P.S. Celem tego artykułu nie jest straszenie kogokolwiek z aparatu władzy, lecz ukazanie strasznej dla nich części polskiej rzeczywistości, którą przecież sami sobie stworzyli.

L.O.

KOMUNIKAT

Dnia 18 IX 1988 powstała w Warszawie POLSKA ORGANIZACJA MŁODZIEŻOWA, grupa afiliowana przy Konfederacji Polski Niepodległej.

Deklaracja Ideowa

My, grupa młodzieży polskiej, od paru lat obserwując degradację cywilizacyjną ojczyzny i bierność wielu rodaków wobec pęt niewoli narodowej, uważamy że nie możemy pozostać bezczynni.

POLSKA ORGANIZACJA MŁODZIEŻOWA - będąca grupą afiliowaną KPN ma na celu:

1. Osiągnięcie Niepodległej III Rzeczypospolitej opartej na zasadach demokracji i sprawiedliwości społecznej.
2. Oddziaływanie na środowiska młodzieżowe w celu propagowania powyższych ideałów.
3. Wspieranie działań zmierzających do zachowania polskości na Ziemiach Utraconych.
4. Współpracę ze wszystkimi organizacjami opozycyjnymi uznającymi zasady zawarte w niniejszej deklaracji.
5. W przypadku konfrontacji nie wykluczamy stosowania jakichkolwiek godziwych metod walki.

Polska Organizacja Młodzieżowa

POM

KPN

Warszawa dn. 18 IX 1988

KRASIŃSKI - TRADYCJA I WSPÓŁCZESNOŚĆ

Dorobek Zygmunta Krasińskiego nie potrzebuje dziś rekomendacji. Już szczególnie miejsce, jakie autor "Nie-Boskiej" zajmuje w trójcy wielkich romantyków

/tolerowany, ale obdarzony piętnem hamletycznego inteligenta i typowego reprezentanta swojej klasy/czyni jego spuściznę myślową szczególnie atrakcyjną. Mistyczne koncepcje "Przedświtu" czy "Irydiona" należą do historii literatury. Poglądy, zawarte w przypominanych ostatnio w drugim obiegu "Memoriałach politycznych" oraz w epistolografii stanowi w polskiej myśli politycznej ogniwo pomiędzy romantycznym mesjanizmem a analityczną i konsekwentną refleksją nad sensem dziejów.

Gdzieś tak w połowie drogi między "Księgami narodu i pielgrzymstwa" a piśmiemami szkoły krakowskiej sytuuje się dzieło Krasińskiego, krytyczne wobec przeszłości własnego narodu i bezkompromisowe wobec teraźniejszości, której kształt dyktowany jest przez różnych tego świata. Stał się już Krasiński sztandarem konse-

rwatyzmu, jako pierwszy polski pisarz, który zajął się upiornymi rewolucji. Ale W. Karpiński w "Cieniu Metternicha" przeprowadza przewrotne porównanie diagnoz /choć oczywiście nie recept / Krasińskiego i Karola Marksa; obaj byli zadeklarowanymi przeciwnikami istniejącego układu europejskiego. Krasiński - dyplomata / bo w takiej roli występował autor "Memoriału do Guizota" / w dziejach myśli polskiej znaczy nie mniej, niż Krasiński - wizjoner. A kra A kraj, którego brak było na mapie bardziej potrzebował dyplomatów, niż jakiegokolwiek mocarstwo.

Wśród niebezpieczeństw XIX-wiecznego świata za najważniejsze uznał Krasiński carski despotyzm i internacjonalistyczny anarchizm. Najbardziej drastyczne przejawy tych zjawisk-rozbiory Polski i rewolucję francuską połączył w relację przyczynowo-skutkową. Z listu do Lamartine'a pochodzi formuła: "Trzej królowie, którzy zabija

ja naród, wywołują przez odbicie zjawisko narodu, który zabija króla". Zwolennikom spetryfikowanego constansa europejskiego przeciwstawił pogląd, że istnienie narodu i państwa narodowego jest prawem boskim. Według tego arystokraty Rzeczypospolita szlachecka była najwspanialszą demokracją, jaka kiedykolwiek istniała w Europie. Co, więc? "Wszystkie marzenia Rewolucji były już urzeczywistnione w Polsce i to i to w wieku XVI". Co nie przeszkodziło autorowi sformułować wielu krytycznych sądów o demokracji polskiej, aż do umotywowania braku wojen religijnych... niedostatkami silnych przekonań. Ani Okopy św. Trójcy, ani sztab Pankracego czy sekta Leonarda nie stanowią propozycji na przyszłość. Zawiera się ona w postulacie czci dla historii i godności ludzi wolnych. Polakami łatwo rządzić, byle nie przy pomocy władzy słabej /ostatni królowie/ lub represyjnej /zaborcy/. "Tylko zasada naródowa posiada siada życie niezniszczalne". Idea przemierza polsko-irancuskiego, przedstawio

na Napoleonowi III oparta jest nazgo zgodności charakteru narodowego. "Rosja jest wielkim komunizmem, rządzonej przez władzę zarzem Wojskową i teokratyczną władza zaś, równa terrorowi z roku 1793 w okropności, jest od niego nierównie wyższą w swojej organizacji i w swojej zdolności trwania". Słowa te napisane zostały 80 lat przed Mikołajem Bierdiajewem. Krasieński lepiej niż mu współcześni wiedział, co prajnieść może Polakom kapitulacja i sprzeniewierzenie się narodowym wartościom. Opracowany przez poetę "Zbiór użarów i rozporządzeń przeciw narodowości polskiej za panowania Mikołaja I" - przeznaczony dla Napoleona III, tworzy ówczesną "białą księgę". W swych opiasach polityki rosyjskiej staje się Krasieński demaskatorem ludobójstwa avant la lettre. Tragedia Polaków musi nieść konsekwencje dla Europy: "Polska stoi dziś nad brzeżem przepaści. Wszystko w niej zagrożone: szlachta, lud, narodowość. Jeżeli szlachta zginie wymordowana, jeżeli lud tym samym zamrze dla wszelkiego życia moralnego, dla wszelkiego rozwoju i postępu w kierunku cywilizacji łacińskiej, jeżeli ta narodowość zginie, to Europa uczuje próżnię straszliwą". A ideałem Krasieńskiego była Europa zjednoczona, jako zwiędzenie historiozofii "Przedświtu". Dzieło Krasieńskiego nie da się zamknąć nawet w pojemnych kategoriach konserwatyizmu czy solidaryzmu społecznego. Wiele się dziś mówi o kulturze politycznej. Pisma Zygmunta Krasieńskiego są jej wyjątkowo cennym świadectwem i wzorcem.

O 11 LISTOPADA RAZ JESZCZE wywiad z A. Słomką - członkiem KPN

Zauważyliśmy, że ostatnio w prasie reżimowej coraz częściej pisze się o opozycji. Nie dajmy się jednak oszukać! Monopol na zakłamanie milczenie bądź specjalnie spreparowaną prawdę nadal pozostaje w rękach komunistów. Jeżeli już powstanie w miarę uczciwy artykuł to jest on zamieszczany wyłącznie w prasie regionalnej. Wciąż więc istnieje potrzeba niezależnego informowania.

KRZYSZTOF
BAUER



- red.: 11 Listopada byłes w Katowicach? Czy mógłbyś nam trochę opowiedzieć o obchodach święta? Słyszeliśmy, że Msza przestoczyla się w manifestacje, a manifestacja w głodówkę. Jak do tego doszło?
- A.S.: 11 Listopada, po Mszy św. w kościele Chrystusa Króla, KPN zorganizował niezależną manifestację / ok. 5 tys. osób / Pochód został zaatakowany przez liczną grupę cywilnych funkcjonariuszy. Dalszy marsz uniemożliwili kordony ZOMO i stalowe barierki wokół placu katedralnego. Zgromadzeni żądali uwolnienia kilku uczestników manifestacji porwanych z tłumu. Po około godzinie oficer MO zagwarantował zgromadzonemu bezpieczne przejście zawartym pochodem do centrum miasta. Już wkrótce okazało się jaką wartość miały gwarancje... Pomimo umowy SB wyjątkowo brutalnie zaatakowała z tyłu pochód bijąc, kopiąc, szarpiąc za włosy, wjeżdżając w tłum samochodami. Zatrzymano ok. 50 osób. Część przebiła się do miasta a 250 schroniło się z powrotem w katedrze. W nocy 11 ok. 24.00 na wniosek L. Zubika, czł. KPN i MKS Jastrzębie kilkadziesiąt osób z pozostających w świątyni, podjęło głodówkę.
- red.: Byles rzecznikiem głodujących... jakie były żądania? Kto wziął udział w głodówce?
- A.S.: Żądano ustalenia sprawców pobicia demonstrantów, pisemnej gwarancji bezpieczeństwa. Do dwóch dni dołączono do listy żądań jeszcze jedno, bardzo ważne - zażądano przywrócenia do pracy wszystkich, którzy zostali zwolnieni za tegoroczne strajki / ok. 100 górników / Wśród uczestników protestu przeważali członkowie Konfederacji, ale byli również działacze Solidarności i NZS. Przez cały czas trwania protestu panowała dobra atmosfera, a to głównie dzięki partnerskim

cd. →

- układom między różnymi strukturami niezależnymi.
- red.: Któż wszedł w skład Komitetu głodujących ?
 - A.S. : K.Świton / RKW "S" /, L.Zubik / MKS Jastrzębie /, K.Zakrzewski / szef MKS / T.Górecki / NZS. obecny tylko 2 dni / i rzecznik prasowy ...
 - red.: Jak oceniasz tę głodówkę protestacyjną ? Jakże przyniosła ona następstwa ?
 - A.S. : Dobrze zorganizowany i zdeterminowany protest szybko zmusił władzę do ustępstw. Już na drugi dzień przywrócono do pracy 20 górników włączając jednocześnie rozmowy z głodującymi za pośrednictwem straży kościelnej. Zakres akcji protestacyjnej, a zwłaszcza jej liczebność zszokowała opinię publiczną co było niewspółmiernie lepiej widoczne w zachodnich środkach masowego przekazu niż w polskojęzycznych rozgłośniach. Bardzo duży oddźwięk zdołaliśmy wywołać, rzecz wyjątkowa, w regionie Śląsko-Dąbrowskim. Samorządnie zjawiali się lekarze, przynoszono koce, pieniądze, jedzenie... Struktury KPN kolportowały bieżące komunikaty, "Solidarność" organizowała wiece informacyjne pod kopalniami, z NZS na wyjątkowo licznych wiecu uchwalili pogotowie strajkowe. Już na trzeci dzień trwania głodówki o przywrócenie zwolnionych z pracy władza ustąpiła w całości. Wobec mediatorów kościelnych zobowiązano się do przywrócenia wszystkich włącznie z dwiema osobami ze strajków majowych. Prokuratura wojewódzka wszczęła rzeczywiście energiczne śledztwo przeciw funkcjonariuszom SB. W prasie lokalnej obszernie omówiono przebieg wydarzeń / poniekąd rzetelnie / Jak uczy katowicki przykład dobrze zorganizowana i nieustępliwa grupa jest w stanie nawet bez poparcia Wałęsy załatwić sprawę pierwszorzędną wagi.
 - red.: Dziękujemy za rozmowę i w nadchodzącym roku życzymy tak samo dobrze zorganizowanych protestów.

Do redakcji „Prawa Głosu”

W pierwszym numerze waszego pisma przeczytaliśmy ze zdziwieniem artykuł "Bez tytułu". Zawarta tam ocena przebiegu wydarzeń z 13 XII jest nieuzasadniona. W związku z tym oświadczamy że :

- 1/ wśród organizatorów wiecu nie było KPN. Natomiast Akademicka Organizacja "Orzeł Biały" wzięła udział w demonstracji, która odbyła się po zakończeniu wiecu / podobnie jak część działaczy NZS /
 - 2/ rzucanie kamieniami na terenie UW było spontaniczną reakcją na brutalność milicji
 - 3/ oskarżenie o rzucaanie kamieniami brzmi groteskowo wobec faktu, iż jeden z członków zarządu NZS WPiA brał "czynny" udział w starciach
- Abymy w przyszłości uniknąć nieporozumień AO KPN, "Orzeł Biały" proponuje :
1. powołanie rady porozumiewawczej organizacji opozycyjnych działających na terenie UW. Jednocześnie przypomniemy, że wcześniejsze propozycje AO KPN "Orzeł Biały" nie spotkały się z należyтым zrozumieniem wśród działaczy NZS.
 2. utworzenie Uniwersyteckiej Straży Porządkowej

Kierownictwo AO KPN "Orzeł Biały"

k o m u n i k a t

Na posiedzeniu w dniu 15 XII 1988 przedstawiciele niżej podpisanych grup młodzieżowych zawarli porozumienie w celu koordynacji działań na terenie miasta Warszawy. Powołano Komisję Roboczą oraz ustalono zasady współpracy.

Warszawa dn. 15 XII 1988

Akademicka Organizacja KPN "Orzeł Biały "

Grupa Afiliowana przy KPN "Polska Organizacja Młodzieżowa"

Grupa Afiliowana przy KPN "Świt Niepodległości " im. A. Szomańskiego

Organizacja Młodzieżowa "Nike" - KPN

Ruch Katolickiej Młodzieży Niepodległościowej

"Orzeł Biały" jest pismem Akademickiej Organizacji KPN - Orzeł Biały.
Jest pismem bezpłatnym. Liczymy więc na wsparcie czytelników.
Zdanie redakcji wyrażają artykuły nie podpisane.